
ATTO DD 48/A1400B/2025 DEL 30/01/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1400B - SANITA'

OGGETTO: D.G.R.  5-636  del  23  dicembre  2024  –  Adozione  dei  manuali  utente  per  l’utilizzo  della
piattaforma  informatica  per  la  Programmazione,  la  Gestione  e  il  Monitoraggio  degli
investimenti  di  Edilizia  e  Attrezzature  Sanitarie  (PGMEAS)  per  l’operatore  di  Azienda
Sanitaria Regionale e per l’operatore di Regione Piemonte – Fase di Programmazione.

Premesso che:
- la D.G.R. 7-8093 del 22 gennaio 2024 ha approvato il “Piano strategico pluriennale in ambito ICT” per il
triennio  2024  –  2026,  il  quale  costituisce  un’evoluzione  e  un  aggiornamento  del  vigente  “Programma
pluriennale in ambito ICT 2021–2023”, approvato con D.G.R. 58-4509 del 29 dicembre 2021, che contiene
gli  obiettivi  e  le  linee d’azione che la  Regione Piemonte  intende perseguire  in  ambito Information and
Communication Technology (ICT);
- la D.G.R. 3-8793 del 18 giugno 2024 ha approvato il “Piano Attuativo Pluriennale in ambito ICT” per il
triennio 2024-2026 relativo all’evoluzione complessiva dell’ICT regionale, ed in particolar modo l’iniziativa
“SAN_7_03 - Digitalizzazione e semplificazione dei processi in sanità” avente codice intervento n. 10, nel
cui ambito rientra, fra l’altro, l’oggetto della presente Determinazione;
- la D.G.R. 5-636 del  23 dicembre 2024, fra l’altro, ha approvato la nuova procedura informatizzata di
gestione  del  processo  dei  programmi  di  investimento  denominata  PGMEAS per  la  programmazione,  la
gestione  ed  il  monitoraggio  degli  investimenti  in  edilizia  ed  attrezzature  sanitarie  e  ha  demandato  alla
Direzione  regionale  Sanità  la  predisposizione  e  l’approvazione  del  “Manuale  sulle  nuove  procedure
operative per il finanziamento degli interventi in edilizia ed attrezzature sanitarie”.

Considerato che:
- l’intero processo di programmazione, gestione e monitoraggio degli investimenti in edilizia ed attrezzature
Sanitarie, così come definito dal Disciplinare allegato alla D.G.R. 5-636 del 23 dicembre 2024, si suddivide
nelle seguenti fasi:
1. Programmazione degli interventi;
2. Gestione degli interventi finanziati;
3. Monitoraggio attuazione degli interventi finanziati;
- il Settore Politiche degli Investimenti della Direzione Sanità, in collaborazione con il CSI-Piemonte, ha già
svolto, per la sola fase di cui  al punto n. 1 “Programmazione degli  interventi”,  un apposito programma
formativo rivolto agli utilizzatori di ogni Azienda Sanitaria Regionale (Settori tecnici, Settori di Ingegneria
Clinica, Settori Patrimoniali, Direzioni Generali), al fine di rispettare le procedure e garantire un adeguato
supporto per l’utilizzo della piattaforma informatica PGMEAS;

Pag 1 di 3



- sono stati predisposti i manuali utente (Allegato A “Manuale Utente PGMEAS per l’operatore di Azienda
Sanitaria Regionale” e Allegato B “Manuale Utente PGMEAS per l’operatore di Regione Piemonte”) relativi
alla piattaforma informatica PGMEAS, quali strumenti necessari per lo svolgimento delle operazioni di cui al
punto n. 1 “Programmazione degli interventi”.

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per il bilancio regionale, in quanto le
risorse  regionali,  pari  ad  €  439,243,97  (contributo  ANAC  escluso),  sono  state  già  impegnate  con
Determinazione del Direttore della Sanità n. 581 del 29 agosto 2024.

Attestato che, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra richiamata,
il  presente  provvedimento  non  comporta  effetti  contabili  diretti  né  effetti  prospettici  sulla  gestione
finanziaria,  economica  e  patrimoniale  della  Regione Piemonte,  in  quanto  le  risorse  regionali,  pari  ad €
439,243,97 (contributo ANAC escluso), sono state già impegnate come sopra riportato.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 2016,
come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021. 

Tutto ciò premesso e considerato

IL VICEDIRETTORE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• art. 17 della Legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008;

• D.G.R. 6-9557 del 9 settembre 2008, recepimento dell'Accordo sancito dalla Conferenza Stato -
Regioni nella seduta del 28 febbraio 2008;

• D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011;

• D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici dei contratti pubblici in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici" e s.m.i.;

DETERMINA

1. di adottare i manuali utente (Allegato A “Manuale Utente PGMEAS per l’operatore di Azienda Sanitaria
Regionale” e Allegato B “Manuale Utente PGMEAS per l’operatore di Regione Piemonte”) relativi alla
piattaforma informatica PGMEAS, quali strumenti necessari per lo svolgimento delle operazioni di cui al
punto  n.  1  “Programmazione  degli  interventi”;
  

2. che  il  presente  provvedimento  non  comporta  ulteriori  effetti  prospettici  sulla  gestione  finanziaria,
economica  e  patrimoniale  della  Regione  Piemonte,  come  attestato  in  premessa.

  

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61
dello Statuto e dell'art. 5 della L. R. 22/2010.

Pag 2 di 3



La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013. 

IL VICEDIRETTORE
Firmato digitalmente da Sandro Petruzzi

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Allegato_A.pdf 

 2. Allegato_B.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 3


		2025-01-30T18:11:37+0100
	SANDRO PETRUZZI


		2025-01-31T01:02:38+0000
	Timestamp-1




